Sancti Anselmi epitaphium triplex. 141

OPERUM PARS PRIMA. — DOGMATICA.

DE DIVINITATIS ESSENTIA MONOLOGIUM.	141
Præfatio.	141
CAP. I. — Quod sit quiddam optimum et maximum et summum omnium quæ sunt.	144
CAP. II. — De eadem re.	146
CAP. III. — Quod sit quædam natura per quam est quicquid est, et quæ per se est, et est summum omnium quæ sunt.	147
CAP. IV. — De eadem re.	148
CAP. V. — Quod sicut illa est per se et alia per illam, ita illa sit ex se, et alia ex illa.	150
CAP. VI. — Quod illa non sit ulla juvante causa ducta ad esse; nec tamen sit per nihil aut ex nihilo; et quomodo intelligi possit esse per se et ex se.	150
CAP. VII. — Quomodo alia omnia sint per illam et ex illa.	153
CAP. VIII. — Quomodo intelligendum sit quod omnia fecit ex nihilo.	153
CAP. IX. — Quod ea quæ facta sunt ex nihilo, nonnulli erant antequam fierent, quantum ad rationem faciendis.	157
CAP. X. — Quod illa ratio sit quædam rerum locutio, sicut faber dicit prius apud se quod facturus est.	158
CAP. XI. — Quod tamen multa sit in hac similitudine fabri dissimilitudo.	159
CAP. XII. — Quod hæc summæ essentia locutio sit summæ essentia.	160
CAP. XIII. — Quod sicut omnia per summam essentiam facta sunt, ita vigeant per ipsam.	160
CAP. XIV. — Quod illa sit in omnibus, et per omnia et omnia sint ex illa, et per illam et in illa.	161
CAP. XV. — Quod possit aut non possit de illa dici substantialiter.	161
CAP. XVI. — Quod idem sit illi esse justam, quod est esse justitiam; et eodem modo de his quæ similiter de illa dici possunt; et quod nihil horum moustret qualis illa, vel quanta sit, sed quid sit.	164
CAP. XVII. — Quod ita sit simplex, ut omnia, quæ de ejus essentia dici possunt, unum idemque sint in illa; et nihil de ea dici possit substantialiter, nisi in eo quod quid est.	165
CAP. XVIII. — Quod sit sine principio et sine fine.	166

- CAP. XIX. — Quomodo nil fuit ante, aut erit post illam. 168
- CAP. XX. — Quod illa sit in omni loco et tempore. 169
- CAP. XXI. — Quod in nullo sit loco aut tempore. 171
- CAP. XXII. — Quomodo sit in omni et in nullo loco et tempore. 173
- CAP. XXIII. — Quomodo melius intelligi possit esse ubique, quam in omni loco. 176
- CAP. XXIV. — Quomodo melius intelligi possit « esse semper » quam « in omni tempore. » 177
- CAP. XXV. — Quod nullis mutabilis sit accidentibus. 178
- CAP. XXVI. — Quomodo illa dicenda sit esse substantia; et quod sit extra omnem substantiam, et singulariter sit quidquid est. 179
- CAP. XXVII. — Quod non contineatur in communi tractatu substantiarum; et tamen sit substantia, et individuum spiritus. 180
- CAP. XXVIII. — Quod idem spiritus simpliciter sit : et creata illi comparata non sint. 181
- CAP. XXIX. — Quod ejus locutio idipsum sit quod ipse, et ipsi sit consubstantialis, cum non sint duo, sed unus spiritus. 182
- CAP. XXX. — Quod eadem locutio non constet ex pluribus verbis, sed sit unum Verbum. 183
- CAP. XXXI. — Quod ipsum Verbum non sit similitudo factorum, sed veritas essentialis, facta vero sint aliqua veritatis imitatio. Et quæ naturæ magis sint et præstantiores quam aliæ. 185
- CAP. XXXII. — Quod summus Spiritus seipsum dicat coeterno Verbo. 185
- CAP. XXXIII. — Quod consubstantiali uno Verbo dicat se, et quod facit. 186
- CAP. XXXIV. — Quomodo suo Verbo videri possit dicere creaturam. 188
- CAP. XXXV. — Quod quidquid factum est, in ejus Verbo et scientia, sit vita et veritas. 189
- CAP. XXXVI. — Quam incomprehensibili modo dicat, vel sciat res a se facias. 189
- CAP. XXXVII. — Quod quidquid ipse est ad creaturam, hoc sit et Verbum ejus; nec tamen ambo simul pluraliter. 190
- CAP. XXXVIII. — Quod dici non possit quid duo sint, quamvis necesse sit esse duos. 191
- CAP. XXXIX. — Quod idem Verbum sit a summo Spiritu nascendo. 192
- CAP. XL. — Quod verissime ille parens, illud vero proles. 193
- CAP. XLI. — Quod ille verissime gignat, illud verissime gignatur. 193
- CAP. XLII. — Quod alterius verissime sit esse genitorem et Patrem; alterius genitum et Filium. 195
- CAP. XLIII. — Retractatio communionis amborum et proprietatum singularium. 194
- CAP. XLIV. — Quomodo alter alterius sit essentia. 195
- CAP. XLV. — Quod aptius dici possit Filius essentia Patris, quam Pater essentia Filii : et quod similiter sit Filius Patris virtus, et sapientia, et similia. 197
- CAP. XLVI. — Quomodo quædam ex his quæ sic profertur, aliter quoque possint intelligi. 198
- CAP. XLVII. — Quod Filius sit intelligentia intelligentiæ et veritas veritatis. 198
- CAP. XLVIII. — Quod et quomodo Filius sit intelligentia vel sapientia memoriæ, et memoria Patris et memoriæ. 199
- CAP. XLIX. — Quod summus Spiritus se amet. 200
- CAP. L. — Quod idem amor pariter procedat a Patre et Filio. 200
- CAP. LI. — Quod uterque pari amore diligat se et alterum. 201
- CAP. LII. — Quod sanctus sit iste amor quantus est ipse summus Spiritus. 201
- CAP. LIII. — Quod idem amor sit idipsum quod est summus Spiritus; et tamen ipse sit cum Patre et Filio unus Spiritus. 201
- CAP. LIV. — Quod totus procedat a Patre, totus a Filio; et tamen non sit nisi unus amor. 202
- CAP. LV. — Quod non sit eorum Filius amor. 202
- CAP. LVI. — Quod solus Pater sit genitor, et ingentus; solus Filius genitus, solus amor nec genitus, nec ingentus. 203
- CAP. LVII. — Quod amor idem sit in creatis et creator, sicut Pater et Filius; et tamen ipse cum illis non tres, sed unus increatus, et unus creator. Et quod idem possit dici Spiritus Patris et Filii. 204
- CAP. LVIII. — Quod sicut Filius est essentia vel sapientia Patris, eo sensu, quia habet eandem essentiam vel sapientiam quam Pater, sic item Spiritus sit Patris et Filii essentia et sapientia, et similia. 205
- CAP. LIX. — Quod Pater et Filius, et eorum Spiritus pariter sint in se invicem. 205
- CAP. LX. — Quod nullus eorum alio indigeat ad memorandum, vel intelligendum, vel amandum; quia singulus quisque est memoria, et intelligentia, et amor, et quidquid necesse est inesse summæ essentiali. 206
- CAP. LXI. — Quod tamen non sint tres, sed unus, seu Pater, seu Filius, seu utriusque Spiritus. 206
- CAP. LXII. — Quomodo ex his tribus plures filii nasci videantur. 207
- CAP. LXIII. — Quomodo non sit ibi nisi unus unius; hoc est unum Verbum, et ex solo Patre. 208
- CAP. LXIV. — Quod hoc licet inexplicabile sit, tamen credendum sit. 210
- CAP. LXV. — Quomodo de ineffabili re verum disputatum sit. 211
- CAP. LXVI. — Quod per rationalem mentem maxime accedatur ad cognoscendum summam essentialiam. 212
- CAP. LXVII. — Quod mens ipsa speculum ejus, et imago ejus sit. 215
- CAP. LXVIII. — Quod rationalis creatura ad amandum illam facta sit. 213
- CAP. LXIX. — Quod anima semper illam amans, aliquando vere beata vivat. 214
- CAP. LXX. — Quod illa se amanti seipsam retribuat ut æternæ beata sit. 216
- CAP. LXXI. — Quod illam contemnens, æternæ misera sit. 217
- CAP. LXXII. — Quod omnis anima humana sit immortalis. Et quod aut semper misera aut aliquando vere beata sit. 218
- CAP. LXXIII. — Quod nulla anima injuste privetur summo bono et quod omnino ad ipsum sit nitendum. 218
- CAP. LXXIV. — Quod summa essentia sit speranda. 219
- CAP. LXXV. — Quod credendum sit in illam, hoc est credendo tendendum in illam. 219
- CAP. LXXVI. — Quod in Patrem et Filium, et eorum Spiritum pariter et in singulos, et simul in tres credendum sit. 220
- CAP. LXXVII. — Quæ sit viva, quæ mortua fides. 220
- CAP. LXXVIII. — Quod tres summa essentia quodammodo dici possit. 221
- CAP. LXXIX. — Quod ipsa sit Deus, qui solus omnibus dominatur et omnia regit. 222
- PROSLOGION SEU ALLOQUIUM DE DEI EXISTENTIA. 223
- PROCEMUM. — Uno argumento in hoc opusculo intendit probare quia Deus est, et quænamque de Deo credimus. Difficultas operis. Auctor scribit sub persona contemplantis Deum et querentis intelligere quod credit. Huic opusculo hunc titulum dederat : Fides querens intellectum. Deinde Proslogion, id est Alloquium hoc opus, nuncupavit. 223
- CAP. I. — Excitatio mentis ad contemplandum Deum. 225
- CAP. II. — Quod vere sit Deus, etsi insipiens dixit in corde suo : non est Deus. 227
- CAP. III. — Quod Deus non possit cogitari non esse. 228
- CAP. IV. — Quomodo insipiens dixit in corde suo, quod cogitari non potest. 228
- CAP. V. — Quod Deus sit quidquid melius est esse quam non esse; et solus existens per se, omnia faciat de nihilo. 229
- CAP. VI. — Quomodo Deus sit sensibilis, cum non sit corpus. 229
- CAP. VII. — Quomodo sit omnipotens, cum multa non possit. 230
- CAP. VIII. — Quomodo sit misericors et impassibilis. 231
- CAP. IX. — Quomodo totus justus, et summe justus parcat malis, et quod juste misereatur malis. 231
- CAP. X. — Quomodo juste puniat, et juste parcat malis. 233
- CAP. XI. — Quomodo universæ viæ Domini misericordia et veritas, et tamen justus Dominus in omnibus viis suis. 233
- CAP. XII. — Quod Deus sit ipsa vita qua vivit; et sic de similibus. 234
- CAP. XIII. — Quomodo solus sit incircumscribitus et æternus, cum alii spiritus sint incircumscribiti et æterni. 234
- CAP. XIV. — Quomodo et cur videtur, et non videtur Deus a querentibus eum. 234
- CAP. XV. — Quod major sit quam cogitari possit. 235
- CAP. XVI. — Quod hæc sit inaccessible, quam inhabitat. 235
- CAP. XVII. — Quod in Deo sit harmonia, odor, sapor, levitas, pulchritudo, suo ineffabili modo. 236
- CAP. XVIII. — Quod Deus sit vita, sapientia, æternitas, et omne verum bonum. 236

CAP. XIX. — Quod non sit in loco aut tempore, sed omnia sint in illo	237
CAP. XX. — Quod sit ante et ultra omnia etiam aeterna.	237
CAP. XXI. — An hoc sit saeculum saeculi, sive saecula saeculorum.	238
CAP. XXII. — Quod solus sit quod est, et qui est. — Omnia Deo indigent ut sint et ut bene sint.	238
CAP. XXIII. — Quod hoc bonum sit pariter Pater et Filius, et Spiritus sanctus; et hoc sit uivum necessarium quod est omne, et totum, et solum bonum.	239
CAP. XXIV. — Conjectatio quale et quantum sit hoc bonum.	239
CAP. XXV. — Quae et quanta bona sint fruentibus eo.	240
CAP. XXVI. — An hoc sit gaudium plenum quod promittit Dominus.	241
LIBER PRO INSIPIENTE AUCTORE GAUNILONE.	
S. ANSELMI LIBER APOLOGETICUS CONTRA GAUNILONEM.	242
CAP. I. — Refellitur adversarii ratiocinatio; et ostenditur id quo majus cogitari non potest, esse reipsa.	249
CAP. II. — Magis urgetur ratiocinatio praeposita; et ostenditur id quo majus cogitari nequit, cogitari posse atque adeo etiam esse.	251
CAP. III. — Ad instantiam adversarii: quod sequeretur insulam fictitiam esse reipsa, quia cogitatur.	252
CAP. IV. — Differentia inter posse cogitari, et intelligi non esse.	253
CAP. V. — Specialis discussio variorum adversarii dictorum: ac primum quod initio infideliter retulerit ratiocinationem, quam refellentiam suscepit.	254
CAP. VI. — Discutitur dictum adversarii in num. 2, quae libet falsa similiter possent intelligi, atque adeo essent.	256
CAP. VII. — Contra dictum aliud adversarii ibidem: nempe quod summum magnum aequo possit concipi non esse; ac Deus ab insipiente concipitur.	257
CAP. VIII. — Comparatio picturae num. 3 proposita examinatur. Et unde conjici queat summum magnum, de quo adversarii num. 4 quaesierat.	257
CAP. IX. — Summum magnum cogitari et intelligi posse; et roboratur ratio contra insipientem facta.	258
CAP. X. — Firmitas rationis praed., et lib. clausula.	260
LIBER DE FIDETRINITATIS ET DE INCARNATIONE VERBI.	
CAP. I. — Scribendi occasio, et status quaestiois.	261
CAP. II. — Quod sacrae fidei quaestiones, quas disputamus, aut rimamur, non quilibet dialectici, sed in Scripturis sacris experti suscipere humiliter debent.	263
CAP. III. — Quod non sunt tres dii: et quanquam sint tres res personales, una tamen est res essentialis.	265
CAP. IV. — Tres personas esse incarnatas, Filio incarnato, impossibile est: Filio tamen amplius convenit incarnari, quam Patri et Spiritu sancto.	272
CAP. V. — Cur Filius magis quam Pater aut Spiritus sanctus, incarnatus sit.	276
CAP. VI. — Quomodo in Christo non sunt duae personae, sicut sunt duae naturae.	278
CAP. VII. — Quod Pater, et Filius et Spiritus sanctus non sint tres res separatae, naturali Adam et Abel probatur exemplo.	279
CAP. VIII. — Originem personarum in divinis alia fontis, rivi et lacus similitudine explicat.	280
CAP. IX. — Quod una sit et simplex aeternitas, cui punctum comparat.	282
DE PROCESSIONE SPIRITUS SANCTI CONTRA GRÆCOS.	
Prologus.	285
CAP. I. — Quod communis est Latinis et Græcis fides de Trinitate.	285
CAP. II. — Quomodo indivisibilis unitas, et insociabilis pluralitas in Deo conveniant.	288
CAP. III. — Quomodo unitatis Dei consequentiam restringat relatio.	289
CAP. IV. — Cum Filius non sit de Spiritu sancto, ipse Spiritus ex Filio procedit.	291
CAP. V. — Evincitur Spiritum sanctum hoc, quod est, habere a Patre, contra quemdam episcopum Græcis faventem.	293
CAP. VI. — Spiritum sanctum, nisi esse a Patre habeat, non posse intelligi alium esse ab eo, nec missionem seu processionem.	296
CAP. VII. — Spiritus sancti processio de Patre importat ejus processionem de Filio.	297
CAP. VIII. — S. Spiritus procedit de Patre et Filio, quia procedit de solo vero Deo, qui Pater est et Filius.	298
CAP. IX. — Missio Spiritus in nomine Filii et a Filio confirmat processionem ejus de Filio.	299

CAP. X. — Eadem processio probatur ex Christi institutione in apostolos.	301
CAP. XI. — Eadem processio arguitur ex verbis Christi: <i>Ille de meo accipiet.</i>	304
CAP. XII. — Urgentur ad idem verba alia Christi: <i>Nemo novit Filium nisi Pater, etc.</i>	304
CAP. XIII. — Spiritus sanctus procedens a Filio non est posterior aut minor.	306
CAP. XIV. — Disparitas inter Filii ac Spiritus sancti processionem de Patre, et splendoris ac caloris processionem de sole.	307
CAP. XV. — Quod Græci non recte dicant S. Spiritum procedere de Patre per Filium per quem sunt omnia; sed ipse procedat ex deitate, quae una est Patri et Filii.	307
CAP. XVI. — Quod S. Spiritus non procedat a Patre per Filium; sicut omnia a Patre per Verbum sunt facta.	309
CAP. XVII. — Quod sicut lacus est de rivo et fonte, ita Spiritus sanctus procedat de Patre et Filio.	310
CAP. XVIII. — Pater et Filius sunt unum principium Spiritus sancti.	311
CAP. XIX. — Infringitur argumentum ductum ex eo quod Christus expresserit solam Spiritus sancti processionem a Patre.	312
CAP. XX. — Ejusdem argumenti confirmatio refutatur.	314
CAP. XXI. — Processio Spiritus sancti de Filio exprimitur, cum Spiritus sanctus dicitur Spiritus Filii.	315
CAP. XXII. — Cur in Symbolo non sit expressa processio Spiritus sancti a Filio: et cur a Latinis fuerit adjecta, Græcis inconsultis.	317
CAP. XXIII. — Summa doctrinae et probationum processionis Spiritus sancti de Filio.	318
CAP. XXIV. — Quod Spiritus sanctus non sit principaliter de Patre.	319
CAP. XXV. — Processio hæc nullam intra Deum prioritatem inducit nisi originis.	320
CAP. XXVI. — Veritas processionis Spiritus sancti a Filio, ideo maxime firmatur; quia fide certa sunt, ex quibus necessario sequitur.	321
CAP. XXVII. — Si S. Spiritus a Filio non procederet, non esset cur Filius non procederet de S. Spiritu.	321
CAP. XXVIII. — Communia et propria Patri, ac Filio, et Spiritu sancto.	322
CAP. XXIX. — In Deo per ea propria est personarum pluralitas; per communia vero, essentia unitas.	324
DIALOGUS DE CASU DIABOLI.	
CAP. I. — Quod etiam ad angelos dicitur: <i>Quid habes, quod non accepisti?</i> et a Deo non sit nisi bonum et esse: et omne bonum sit essentia, et omnis essentia bonum.	325
CAP. II. — Cur videatur diabolus ideo non accepisse perseverantiam, quia Deus non dedit.	328
CAP. III. — Quod ideo Deus non dedit, quia ille non accepit.	328
CAP. IV. — Quomodo ille peccavit, et voluit similis esse Deo.	332
CAP. V. — Quod boni angeli ante casum malorum peccare potuerunt.	334
CAP. VI. — Quomodo boni confirmati sunt in suo statu, et mali in casu suo.	334
CAP. VII. — Quaestio an voluntas, et ejus conversio ad quod non debet, sit ipsum malum quod malos facit: et cur non possit rationalis creatura per se de malo converti ad bonum, sicut potest de bono ad malum.	335
CAP. VIII. — Quaestio proposita resolvitur. Quod voluntas, et ejus conversio non sit ipsum malum.	336
CAP. IX. — Quod injustitia sit ipsum malum, et sit nihil.	337
CAP. X. — Quomodo malum videatur esse aliquid.	337
CAP. XI. — Quod malum et nihil non possint per nomen suum probari aliquid esse, sed quasi aliquid.	338
CAP. XII. — Quod angelus a se non potuit habere voluntatem primam; et quod multa dicuntur posse aliena potestate, et non posse aliena impotentia.	341
CAP. XIII. — Quod accepta sola voluntate beatitudinis, nec aliud posset velle, nec illam non velle; et quidquid vellet non esset justa vel injusta voluntas.	344
CAP. XIV. — Quod similiter sit, si sola accepta est, voluntas rectitudinis; et idcirco utramque voluntatem accipit simul et ut justus, et ut beatus esset.	346
CAP. XV. — Quod iustitia sit aliquid.	347
CAP. XVI. — Quod injustitia non sit nisi absentia debitae iustitiae.	349
CAP. XVII. — Cur desertor angelus non possit redire ad iustitiam.	349
CAP. XVIII. — Quomodo malus angelus se fecit inustum, et bonus se justum: et quod malus sic debet Deo gratias pro bonis, quae accepit, et deseruit; sicut bonus, qui servavit accepta.	350